
 

 
Direzione Regionale Musei Basilicata 

Recinto II D’Addozio, 15  – 75100 Matera / Tel. +39 0835 256211 /  Fax +39 0835 2562233  
E-mail drm-bas@beniculturali.it / PEC mbac-drm-bas@mailcert.beniculturali.it 

Sito web http://musei.basilicata.beniculturali.it 
C.F.  93056590776 

  
 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM 

 

Avviso di selezione del 17 marzo 2023 adottato con decreto n.31/2023 per il conferimento 
di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, e ss.mm.ii., da svolgersi presso gli istituti della Direzione regionale Musei Basilica-
ta del MIC. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modi-
ficazioni;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modi-
ficazioni, e in particolare l’articolo 7, comma 6;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”, e successive modificazioni;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/79 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 apri-
le 2016, relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati);  
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
 
VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;  

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI BASILICATA 
MATERA 

DRM-BAS|06/06/2023|DECRETO 62



 

 
Direzione Regionale Musei Basilicata 

Recinto II D’Addozio, 15  – 75100 Matera / Tel. +39 0835 256211 /  Fax +39 0835 2562233  
E-mail drm-bas@beniculturali.it / PEC mbac-drm-bas@mailcert.beniculturali.it 

Sito web http://musei.basilicata.beniculturali.it 
C.F.  93056590776 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamen-
to recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto le-
gislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, nello specifico, il codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero;  
 
VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il "Regolamento di organizzazione del Mi-
nistero dei beni e delle attività culturali e del turismo";  
 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e suc-
cessive modificazioni, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le atti-
vità culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance"; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero";  
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto <<Modifiche al 
decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre dispo-
sizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale">>; 
 
VISTA il Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
aprile 2021, n. 55, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Mi-
nisteri";  
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al 
decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre dispo-
sizioni in materia di Istituti dotati di autonomia speciale">>;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche 
al decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali">>;  
 
VISTO il decreto n. 1488 della DG-Musei del 19/12/2022 registrato dalla Corte dei Conti 
in data 20/01/2023, foglio n. 151, con cui il Direttore Arch. Annamaria Mauro è stata no-
minata dirigente ad interim della Direzione regionale Musei Basilicata;  
 
VISTO il decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con legge n. 55 del 22 aprile 
2021, il cui art.6 comma 1: prevede che il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il tu-
rismo" è ridenominato "Ministero della cultura”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 18 -ter, della Legge n. 14 del 24/02/2023 di conversione con modi-
ficazioni del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collabora-
zione di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modi-



 

 
Direzione Regionale Musei Basilicata 

Recinto II D’Addozio, 15  – 75100 Matera / Tel. +39 0835 256211 /  Fax +39 0835 2562233  
E-mail drm-bas@beniculturali.it / PEC mbac-drm-bas@mailcert.beniculturali.it 

Sito web http://musei.basilicata.beniculturali.it 
C.F.  93056590776 

ficazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa 
dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa 
di euro 15.751.500”  
 
VISTA la comunicazione della DG-Musei prot. n. 5424 del 09/03/2023 relativa agli incari-
chi di collaborazione di cui sopra in cui si precisa che gli stessi potranno essere conferiti 
dalle Direzioni regionali Musei e che il compenso professionale massimo lordo computato 
su 9 mesi che potrà essere riconosciuto a ciascun collaboratore sarà pari ad € 24.000,00 
(ventiquattromila); 
 
VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell'art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindi-
cata e dalla comunicazione della DG-MU prot. n. 5424 del 09/03/2023; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-
2023 del Ministero della Cultura adottato con decreto ministeriale 16 aprile 2021, rep. n. 
161; 
 
VISTO il decreto direttoriale rep. n. 31 del 17 marzo 2023, a firma del Direttore della Dire-
zione regionale Musei Basilicata, arch. Annamaria Mauro, concernente l’Avviso di sele-
zione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., da svolgersi presso gli istituti afferenti alla Dire-
zione Regionale Musei Basilicata del MiC ; 
 
TENUTO CONTO dell’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Procedimento di 
cui al decreto direttoriale sopra citato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990, n. 241, alla dott.ssa Maria Elena Maioli Castriota Scanderbech, Funzionario 
Amministrativo; 
 
PRESO ATTO che  non sono pervenute candidature per l’Esperto Gare e Contratti, come 
risulta dal verbale n.18 dell’11.04.2023 del Responsabile del procedimento.  
 
VISTO il decreto direttoriale rep. n. 44 del 04 aprile 2023, a firma del Direttore della Dire-
zione regionale Musei Basilicata, arch. Annamaria Mauro, di istituzione della Commissio-
ne incaricata della valutazione delle candidature per il conferimento degli incarichi di col-
laborazione da svolgersi presso gli istituti della Direzione regionale Musei   Basilicata;  
 
VISTI i verbali n.1 del 20 aprile 2023, n.2 del 27 aprile 2023 e n.3 dell’8 maggio 2023, acqui-
siti agli atti rispettivamente con prot.n.1683-A, 1684-A, 1887-A; 
 
 
CONSIDERATO che, a parità di punteggio, è stata data priorità al candidato più giovane 
d’età, come previsto dall’art. 6, comma 9, dell’Avviso di selezione; 
 



 

 
Direzione Regionale Musei Basilicata 

Recinto II D’Addozio, 15  – 75100 Matera / Tel. +39 0835 256211 /  Fax +39 0835 2562233  
E-mail drm-bas@beniculturali.it / PEC mbac-drm-bas@mailcert.beniculturali.it 

Sito web http://musei.basilicata.beniculturali.it 
C.F.  93056590776 

CONSIDERATO che la suddetta Commissione ha concluso le procedure di valutazione 
delle istanze pervenute, trasmettendo gli atti al Segretario della Commissione, dott.ssa An-
tonietta Giacoia, funzionario amministrativo, per gli adempimenti conseguenti;  
 
VISTO il decreto direttoriale rep. n. 57 del 10 maggio 2023 a firma del Direttore della Di-
rezione regionale Musei Basilicata, arch. Annamaria Mauro, di approvazione delle gradua-
torie della selezione di cui sopra; 
 
VISTA la pec del 18 maggio 2023 con la quale questa amministrazione ha chiesto all’arch. 
Valentina Spataro, collocata in posizione utile nella relativa graduatoria, di fornire i dati 
utili alla stipula del contratto di collaborazione; 
 
VISTA la pec di risposta del 31 maggio 2023, assunta al protocollo di questo Ufficio con il 
n.2225-A, con la quale l’arch. Spataro ha comunicato di essere vincitrice di un avviso pub-
blico - bandito dalla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Nazionale Subacqueo - 
per il conferimento di un incarico di collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 , del D. 
Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, dichiarando la propria disponibilità a sottoscrivere il contratto, 
qualora tale condizione fosse considerata compatibile; 
 
VISTA la nota di risposta del 6 giugno 2023 prot.n.2268, con la quale questa amministra-
zione, considerata l’impossibilità di operare una deroga alla "esclusività" del rapporto la-
vorativo, prevista dall'art. 6, comma 14 dell'Avviso, considerava l’arch. Valentina Spataro  
rinunciataria; 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
1. Si dispone lo scorrimento della graduatoria finale per il Profilo Architetto relativa 
all’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione da svolgersi pres-
so gli istituti della Direzione regionale Musei Basilicata, di cui al decreto direttoriale rep. n. 
31 del 17 marzo 2023, fermo restando le verifiche di cui all’art. 6, comma 12, del suddetto 
decreto. 
 
2. Si dispone la pubblicazione del presente decreto e dei relativi allegati sul sito istituzio-
nale della Direzione Regionale Basilicata, https://www.musei.basilicata.beniculturali.it/ 
con valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge.    
         Il Direttore ad Interim       
                                                (Arch. Annamaria Mauro) 
A.Giacoia 

 

 


		2023-06-06T14:03:10+0000
	Mauro Annamaria




